社団法人日本動物用医薬品協会

会員各位

台湾における低病原性鳥インフルエンザの新たな発生に伴う畜産関係者等ヘの指

導の徹底について

当協会の業務運営につきましては、日頃からご支援、ご協力を頂きお礼申し上げます。

さて、標記のことについて、農林水産省消費・安全局動物衛生課長より通知がありまし

たのでお知らせします。

動薬協会発 19 号

平成24年1月17日

社団法人

理事長

日本動物用医薬品協会

岡本雄平

(公印省略)

社団法人日本動物用医薬品協会理事長殿

W縦
"1・1; 1,1

、、

台湾における低病原性鳥インフルエンザの新たな発生に伴う畜産関係者等ヘの
指導の徹底について

このことにっいて、別添のとおり各都道府県畜産主務部長宛てに通知しましたので、
了知の上、円滑な防疫対策の実施にっき御協力方お願いいたします。

.、、
'一

23消安第5086号

平成24年1月12日

農林水産省消費・安全局動物衛生課長

藁協

都道府県畜産主務部長殿

台湾に給ける低病原性鳥インフルエンザの新たな発生に伴う畜産関係者等

への指導の徹底について

台湾に論ける低病原性鳥インフルエンザの発生にっいては、先般、「台湾に粘ける
低病原性鳥インフル'エンザの発生にっいて」(平成23年11月18日付け23消安第4324号

農林水産省消費・安全局動物衛生課長通知)によりお知らせし、改めて「高病原性鳥
インフルエンザ等の防疫対策の強化にっいて」(平成部年9月12日付け23消安第3135号

農林水産省消費・安全局長通知)に基づく畜産関係者等ヘの指導の徹底をお願いした

ほか、これまで、当省ホームページ等に船いて本病の発生状況等をお知らせしてきた
ところで,、。

今般、台湾において、今月6日に採卵鶏における低病原性鳥インフルエンザ(H馴2
亜型)の発生が確認された・旨、国際獣疫事務局(01助に報告がありました。その詳

細及ぴ発生状況は別添のとおりで司、。

また、.'最近、香港、インド、ブータン等のアジア諸国.に詩いても高病原性鳥インフ
ルエンザが発生して翁ります。'つきま・Lては、別添の海外における鳥インフルエンザ
の発生状況地図を適宜御活用の上、引き続き、'本病に関する畜産関係者等ヘの指導の
徹底をお願いいたします。

i

な翁、海外に謁ける鳥インフルエンザの発生状況等の必要な情報については、当省
ホームページ等を通じて積極的に公表してまいりますので、御活用いただきますよう

謁願いします。

<農林水産省ホームページ:鳥インフルエンザに関する情報>
UR L :'htじP:/ノ棚W. maff.Ξ0、 jp/j/syoaan/douei/t0亘/index. h力ml

回

23 消安第 5086 号

平成 24年'1月'12日

農林水産省消費・安全局動物衛生課長

.

【0正情報ν10】台湾における低病原性鳥インフルエンザ値5N2)の発生
2012年1月11日

動物衛生課

台湾における低病原性鳥インフルエンザ(亘5N2)について、 0正ヘ級告(2012/ν10)が

2012/ν9

ありましたのでお知らせいたします。

出典:0正ホ「ムページ
ユ C口

五廿P://web.oie.invwahis/pub110.php?page=S血呂le 北P0虻&POP=1&rep0丘id=11470

【概要】

・発生数江件(緊急通き助
・発生日:2011年11月25日

・確定日:2012年1月6日

・血清型: H5N2

【発生状況1
.

・発生地:彰化県

・症例報告を受けて臨床検査並びに疫学調査を実施したところ、当該農場から那N2の

抗体と抗原を検出。当該農場における移動制限、臨床検査、疫学調査実施した結果、健

康・致死率・産卵率に異常は認められなかった。.また、周辺農場における臨床検査・疫

学調査の結果、 A1を疑う症状や異常な致死率を示す農場は確認されていない。

2012/ν6

2012/ν9

【動物種】

家きん(産卵鶏)

【診断】

・診断施設: AnimalHea1壮IRose町血 hlstitute(国立研究所)

Jε..

彰化県

【飼育頭數】

【対象】

家きん

63000

家きん

家きん

^

家きん

【症例数】

首吊

ぎヰ

4*

Tι計

赤血球凝集抑制試験(釦T)

台一

【感染源】

不明または調査中

【現地当局の対応】

・隔離、国内における移動制限、・スクリーニング、.ゾーニング、施設等の消毒

,ワクチン接種禁止、患畜を治療対象としない

雷"

遺伝子シーケンス

200

【検査】

宜吊

0

用長

嵩

"羽

軸

玉電

轟契

【死亡数1

RT・PCR

ウイルス分離

甘巣

貞興

2012メ1/10

200

匂

【淘汰数】

【検査結果】

臼

0

陽性

陽性

陽性

【と畜数】

陽性

【診断確定日】

0

ヨーロッバ》

英四 H5(低)
ノース・ヨークシヤー州

ノ^インカ'ムシャー州
H5N,(畜)ロシア

イタリア

ルーマニア

H7N3 (低)
H5N2 (低)
モの他(低)

H5N3(低)

H5N1倍)
H7脚〔低)
H7N7【低)

H7NI(低)

町(低)
H7N7(低)
H5N2(低)
H5N訊低)
H7NI(低)
H7N7^
H5NI(高)

オランダ

底染確認日:2010.フ.28
惑染^日;2010.5.18
惑榮確認日:即10.6.1,
嘩染^日:2伽9.10ユ8
患染確認日:20伯上半期
感染確認日:2010上半期
怒染破認日.2010上半期
感染^日:即10.11.10
馨染^ヨ:即10.3.15
底染^日:烈)".624
患染陸認ヨ.2011.5.12
昂染確認日:即千1.3.Z
岳染^日:劉)10.5.16
応染破認日:即".5.27
暴染^日:2010.".11
忌染酢認日:^.11.13
是染確認B:2010.3,9

惑染^日:2009.10."

忌染粧認日:2010.4.1

ドイツ

フランス

テンマ・^
スペイン

づルガリア

高病原性低病原性鳥インフルエノ

発生状(20 以降)

'、,.,00

ジア1
中田 H5NI【腐)

H5N,(高)
呑池 H5NI(高)

H5NI(高)

H5NI(高)

H5NI(高)
H5N,(高)

台諭 H5Nユ

H5N2(低)

辨N3(低)

H5地(低)

H5N2(低)

H5N2(低)

^ルH5NI )

H5ι高)
H刑2(低)
H5NI

H7N6【低)
H7N7【低〕
H7柳(低)

島染砧認日:2010上半期
忌象陸認白:2010上半甥

忌染陸認日:2010下半期
忌染確認日:2010上半期

底染^日:⑳".12.12
怒染^日:20,0.6.3
里染破認日;2011.1220
患染^日:20"'1219

忌染^日;2011.1.19
忌染破認日:即伯.1之2,
昂染碇認日.如10.3,29

,2.,'

岳染^日;2011.".15

暴染融記日:2011.4.フ
忌染確認日:2011.321
岳染 日:即10.9.29

座染^日:2010.121
昂染^日:2011.4.11
岳染陸認日:劫10.5.8
感染^日:即10.12.16
墨染^日:20,0.12.フ

^日:2mo.11.3
感染^日:20伯.10.15
悠染珪総日:20伯.5

(低)

皇染建認日即'10年2月.7月

※1更新点:インドにおける高病原性H5N1の発生、ブータンにおける高病原性H5N1の発生(2012,1,12)
出典:0IEVVAHID 及び FA0等台湾における低病原性H5N2の発生(2012.1,11)

※2更新点:本図は発生の有無を示したものて、その後の清浄性確認については記載していない剛;旧本は2011年6月25日より清浄性を回復)

高病原性発生地域=

低病原性発生地域=CI^
※1 0は病原性

※2 高病原性・{正病原性併発地域は高病原性と表記

暴染^日:2010.1027

感染鎧認B:即ネ0.131
づータンH5N,(高)

:,.,.

悠染確認日:2010.之22

0

一

'

゛

、

ノ

日本
H5N1価}
H5誇1(高)

.

、^

岳染確飽日;2010.,2.19
底染碇認日:2010.".29

4コー

.

.
.

^

.、、

{、心

匪DO 、、

乏子一'

宅ン

゛プ'

ι東南アジア1
トナム H5NI(高)

20伯年,月以降も継挟的に発生

'ネシア H5剛(鋤
2010年1月以降も継槙的に発生

ラオス H5N,(高)
撃染破認日:2010.5.6

カン゛フアH5剛(高)
底染確認日:20".フユ8
盛縦確認日:2011,フ,19
感染磯認日:20",1.29
呈染致認日:2010,1.29

ミ¥ンマー H5N,(寓)

忌染^日.之0",1.16
感染確認日.2010,之 3

亀、' 、

ーー.

^

又、

^

.、

^

,

n,.

゛
一^

rE・

ι南北アメリカ》
アメリカ

ノースカロライナ州

ミズーリ州

ネブラスカ州

ミネリタ州

△

亀一冒

カナダ

マニトバ州
メキ、ンコ

コアウイラ州他
.^^

ハイチ典和国
グレナダ

'.
、

H5(低)

H7N3(低)

H7【低)

,PN9(低)
H刑9〔低)

窪染^日:20"3ユ1

怒染^白:20",325

撃染^日:20".4.8
皐染確認日:20116.之9
呈染確認日.之0"5,26

H5N2(低)愚染破認日:2010.1123

H5N2【低)

H5N2(低)
H釧2(低)
(低)

,
一

¥
一

姥
、
一

、

4

、

゛

7
6

1

9

2

1
1

1
1

即
卯

゛

日
白

生

=
期

4

的

5

」

ー
)
念
年
」

0

,

0

)
ー

靜
御
翻
'
劇

氏
怖
(
臼
日
N
白32白染感

1昌

"
,
。
伽

4
3
5
,

ー
ー

0

0

ー
ー
ー
ー

1
即
知
即
即
区

白
日
日
日
白

敬
謡
浮

戸
染
染
染
染
ス

ス
岳
岳
岳
岳
レ

゛

)低"イ

一.

霊

,
%、

、
ぐ

讐
翻
"

励
ラ

呈
底
宅
忌

や

、,ジア西ι

7

亀
一

"

、
、

亀
f